



posłów spieszących za Drem Weiglem dla uściśnienia mu rękł.)

### Wiedeń 21 stycznia

(H) Wyraźny dowód, że działanie i postępowanie dotychczasowe hr. Alfreda Potockiego znajduje odgłos w opinii publicznej i uznanie w kraju naszym, stanowi wczorajsza uczta, wyprawiona przez delegację polską na cześć byłego ministra rolnictwa. Jest ona najstosowniejszą odpowiedzią na niegodne insynuacje *Nowej Pressy*, jako by hr. Alfred Potocki zgodził się z systemem obecnym, lecz ustąpił tylko za namową pp. Taaffe-go i Bergera. Podnoszą te okoliczności, bo uważają że ją już nawet u nas podchwytyją. Jako odpowiedź na to niechaj posłuży pobieżny opis wczorajszej uczty.

Około godziny 6tej wieczorem zeszli się w sali hotelu *zum goldenen Lamm* na *Leopoldstade* członkowie delegacji polskiej, członkowie Izby wyższej książęta: Sapieha, Sanguszko, Jabłonowski, Konstancy Czartoryski, hr. Lanckoroński, ks. Dr Dietl, postulowie z sejmiku galicyjskiego ks. Jerzy Czartoryski, Kozłowski, Dr Högnigmann, hr. Mier, Rogawski, prezes krakowskiej izby handlowej p. Kirchmayer i kilku innych Polaków. Do stołu zasiadło około 50 osób.

Między obecnymi wszczęła się serdeczna gawędka, lecz cel zebrania i skład zebrania przeniosły wnet dyskusję na pole polityczne. Przemówienia które się obracały około osoby byłego ministra rolnictwa, idee, w imię których się usunął z widowni działania państwowego, niewątpliwie się odbić muszą w prasie publicznej.

Po tościach ks. Władysława Sanguszki na cześć N. Pana, preza koła polskiego Dr Grocholski wniósł zdrowie gościa „na którym się kraj nie zawiodł”. Jeśli kraj dodatniemi korzyściami urzędowania hr. Potockiego pochwałić się niemożę, jest to wina okoliczności od niego nie zawistnych. Ale zbliżeniu się rokado do korony zawdzięczamy zyczliwość monarchy dla nas i przekonanie N. Pana, że kraj nasz pragnie dobra monarchii, że nam na sercu leży pomyślność Austrii dla wspólnego interesu, jaki nas wiąże z monarchią. Kiedy okoliczności nienawistne do tego doszły, że z honorem dla siebie, z pożytkiem dla kraju były minister rolnictwa nie mógł zostać w gabinecie, złożył urząd, uratował honor narodu, a dla siebie stworzył przyszłość, jaka go może wrócić czeka. Mowca kończy wyrażając gościami „uznanie przeszłości i nadzieje przyszłości.”

Na przemówienie to odpowiedział wśród natężonej uwagi i ciągłych oklasków hr. Alfred Potocki. Mowę jego wczoraj już przesłałem. Poniżej w dziennikach wiedeńskich rozmaite o mowie tej obiegają werset, powtarzam dziś, że podana przezemnie wczoraj jest prawie dosłownym potworzeniem tego, co powiedział były minister rolnictwa.

Ks. Sanguszko wniósł z kolei zdrowie preza koła polskiego Dra Grocholskiego, który mową swoją w Izbie poselskiej wypowiedzianą krajowi zaszczyt przynosi. Dr Dietl pł zdrowie dzielnego reprezentanta kraju wobec rządu, męża co nieraz krajowi wskazywał drogę, co broni swobód kraju, tj. marszałka sejmiku ks. Sapiehy. Ten zaś wielką cześć zasług przynależących do członkowi Wydziału krajowego p. Krańskiego, a ks. Karol Jabłonowski wychylił na cześć męża, przodującego dawniej stolicy polskiej Dra Dietla.

Powtórną zabrał głos Dr Grocholski, zwracając uwagę na przykrą sytuację obecną pod względem politycznym. Niewiedzieć co nas spotka, stoimy na drodze rozstającej, a odpowiedzialność ciąży na nas wielka. Pójdziemy drogą, jaką głos sumienia wskazuje, a pomyślność kraju będzie głównym celem i drogokazem.

Na to powstał wlościanin Tomuś i biorąc pochop z niedobre rozumienie mowy Kurandy, który mówił o rozdwojeniu między opozycją w ogóle, nie zaś o niezgodzie między szlachtą a chłopami w Galicyi, rzekł, że „mowca z lewyicy p. Kurende” omylił się mówiąc o niezgodzie między panami a chłopami, że jeden tak, a drugi siak. Wybrany z kraju za kraj walczący będzie, co Boże dopomóż.

Zabierali jeszcze głos książęta Sapieha, Jabłonowski, p. Sawczyński (po dwakroć), Dr Högnigmann, który mówił o zaufaniu kraju w działania koła polskiego, na co p. Grocholski dziękując prosił o zachowanie zaufania tego, cokolwiek się stanie, cokolwiek koło uczyni. Na to zawołał ks. Jabłonowski: „Niechaj ginie nieufność.”

Po obiedzie rozmowa toczyła się dalej lecz w formach o wiele swobodniejszych, a usposobienie obecnyc było najlepsze!

### Wiedeń 21 stycznia. Podajemy dzisiaj dalszy ciąg dyskusji nad adresem:

Mowa deputowanego hr. Ludwika Wodzieckiego:

Gdybyśmy się znajdowali w jednej z owych wolnych od niebezpieczeństw epok, jakie od czasu do czasu pojawiają się w historii dla ludzkości jako stący spoczynkowe, nicy nam się nie wydawało pożądane nad obrót, jaki w ostatnich czasach nastąpił, i pełne zwycięstwo systemowi centralistycznemu w Austrii zjednać zamierzano.

Przypatrywaliśmy się z radością ostatecznemu przeprowadzeniu tego systemu, i przyjęlibyśmy bez skargi chwile próby, gdyż przygotowałyby one nam nad wszelkie przemijające przykrości wyższą pociechę, urzęcia że centralistycznym system w Austrii, Krocy do ostatecznego zbadania. Ostatnie czasy tyle dostarczają pocieszających momentów, że dokładnie wyobrazić sobie i przewidzieć możemy logiczny rozwój faktów, że stanowisko, jakie rząd dzisiaj zbyt otwarcie przybrał i większość tój Wys. Izby zdaje się chęć przybrać. Centralizm, im konsekwentniej przeprowadzony, tem bardziej mnoży liczbę niezadowolonych i podnieca ich usiłowania odporu, stan obłączenia jeden po drugim będzie zaprowadzany, środki przymusowe jeden za drugim, używane. Pokazuje się atoli, że terroryzm jest orężem, z którym rząd wolno ukonytystowany nie jest obeznany i używać go nie umie. Od konwencyi do Napoleona I, często wstępowano na tę prostą drogę. Gdyby myślał, że absolutyzm w obecnych okolicznościach na dłuższą jest eszcze możebnym, rzekłbym, że przez te w szelkim żądaniu autonomicznym zamknięte drzwi zdobyłyśmy szeroką otwieramy bramę. Gdy atoli silnie jestem przekonany, że despotyzm w Austrii trwale jest niemożliwym, mam przedświadczanie, że panowie przez wzmoczenie (Rekonscenz) centralizmu, wprawdzie na nieco długą i nużącą, jednakże do celu prowadzącą drogę wstępujcie, aby się z nami spotkać na stanowisku, jakie tu mamy zaszczyt reprezentować.

Mowa tronowa kładzie wprawdzie nacisk na pokojowe stosunki zewnętrzne i spodziewać się możemy, że póki, tak nam potrzebny do wewnętrznej organizacji, od chwili do chwili nie zostanie przerwany, lecz panowie! polityczny horyzont świata zbyt jest popywany, niespoczywające ambicie zbyt są żywotne, najistotniejszych kwestyj wszechstronnie nierozwiązanych zbyt jest wiele, a byśmy spodziewać się mogli stale pięknych i spokojnych dni słonecznych. W atmosferze przepęlnionej elektrycznością nigdy obliczyć nie można, w jakiej godzinie zerwie się burza, a niejedną uragan napotkał nas już nieprzygotowanych.

Na nieszczerze sytuacji europejska nie sprzyja powolnym eksperymentom, i odkąd usiłowało w Austrii centralizację w nienaturalny spój wężel z wolnością, każdą taką próbę oplacono ciężkimi, głęboko ważącymi ofarami. Znany aksemat: „możemy czekać”, okazał się w przeprowadzeniu wcale niepraktycznym, a gdybyśmy jeszcze parę razy tak czekać chcieli, nie wlebyliby pozostało z całej monarchii. Otoczeni jesteśmy sąsiadami, którzy na każdy nasz błąd czychają i umieją go wykorzystywać. Przebieg rzeczy jest gwałtowny, i dla tego trudno mi zapatrywać się na dzisiejsze stosunki z wspomnionego właśnie stanowiska z filozoficznym spokojem. Nie można w dyskusji trzymać się czysto mowy tronowej i nie wspomnieć ważnych momentów, jakie od tego czasu zaszły.

Ogłoszone dokumenta wyjaśniające pojęcia i dążności i na charakter rozpraw nad adresem wpływ swój wyrzucić mogą i muszą. Dokumenta, ustąpienie niektórych ministrów, którzy wyrazili odrębne swe zdania, stworzyły sytuację, która zasługuje na to, aby jej ogólny charakter zbadać. Ostatnim słowem tej sytuacji: trzymać się tego, co było i na dawną drogę z większą energią, z większym nateżeniem sił i ściślejszą konsekwencją naprzód postępować. Są to rzeczywiste środki, które do wspólnego celu do dobra i rozwoju sił państwa prowadzi? Odpowiedź na to nie może na siebie czekać, lecz ona w łonie głębokiego zwątpienia, jaki się w każdym słowie przebijają. O uleczeniu chronicznej choroby, na jaką od dawna cierpi monarchia, nie ma mowy. Co najwięcej chodzi o odwołanie o ile można grożącej kryzys. I to jest wszystko co rząd terniejszy odważa się przyrzekać, jeżeli mu droga pozostanie otwartą, jeżeli poparty przez większość tój Wys. Izby, zachowa wolną rękę do działania.

Wierząc mi panowie! że w tej chwili nie mam na oku szczególnych stosunków kraju, do którego mam zaszczyt należeć, przemawiam w interesie całej monarchii, który me jak każdemu innemu w tój Wys. Izbie leży na sercu. I tu niech mi wolno będzie, prosić szan. pp. mowców drugiej strony, i to w interesie samej dyskusji, aby nie za wiele przytaczali argumentów, które uczucia nasze dla Austrii podają w wątpliwość. Srodek takich nie chcemy używać i to właśnie z patryotyzmu austriackiego, gdybyśmy bowiem chcieli odrzucać piłkę i kuć sobie broń z wszystkich manifestacji, jakie się oświadczały z uniesieniem za wielkimi jednolitemi Niemcami, mogłaby dyskusja przybrać obrót bardzo drastyczny, coby jednak nie przyczyniło się do podniesienia godności tój Wys. Izby.

Wreszcie to wkłada na mnie obowiązkiem wyrazić głębokie przekonanie, że rząd dzisiejszy wstępuje na drogę nader zębą dla przyszłości Austrii.

Nie dla tego, aby chodziło o większe lub mniejsze koncesje dla tego lub owego kraju koronnego, na małostkowe rozterki chwila ta jest zbyt ważna, lecz rząd dzisiejszy igrza z namigotkami, buździ je i opiera się na nich, aby je zuytżakował dla celów stronnictwych. Nie przeprowadzić zgodę lecz utrować do niej przystęp, obowiązkiem jest każdego rządu. Kto nienawisć narodowości składających monarchię austriacką do ostateczności pousse, czyni Austrię niemożebną, kto dążeńności jednakowe w zasadzie już usuwa, jest nieprzyjacielem Austrii. Przyszłość nienależy z pewnością do środków przymusowych i stanów obłączenia, lecz przyszłość wydana tu jest na łup chwilowego rozdrażnienia walki stronnictw. Nie chodzi o to, aby państwu, lecz aby fakty na czas krótki zwycięstwo zapewnić. Aby niemieckie stronnictwo w tej walce pojednać, podano, iż chodzi o obronę, może honor niemieckiej narodowości: Takie środki udają się na chwile, lecz kosztem siły i żywotności swego państwa. I tak się zwycięży. Adres zaufania przyjęty został w Izbie panów imponującą większością; w Wys. tój Izbie rezultat głosowania pod wpływem sztucznie podnieconych namigotności zaledwo jest wątpliwym. Lecz jakimże okupem cel ten jest osiągnięty? Na jak długi czas odrodzenie monarchii odwołane? Podniecać namigotność i doprowadzać je do ostateczności, łatwym jest zadaniem, lecz aby je usmierzyć, zażegnąć, potrzeba całych lat usiłowania w spośród nieprzejrzanych okoliczności.

Lecz o cóż tu chodzi? Chcemyż, my — co reprezentujemy w tej wys. Izbie zasadę autonomiczną, może supremację niemiecką zamienić na sławiańską? lub nawet narodowość niemiecką gwałtem zepchnąć z górującego stanowiska, jakie w Austrii zajmuje. Chcemy tylko, aby pod wpływem prawdziwej i wszechstronnej wolności stosunki same się zrównoważyły, i mamże powiedzieć, mnie mam, że na podstawie spoczywającej na równoprawieniu, rola narodowości niemieckiej zaledwo mniej będzie górującą, a pod wszelkimi względami pomyślniejszą. Znieście przywileje, a nie będzie powodów sporu, zazdrości i nienawisći, wtedy dopiero okażą się w prawdziwym świetle istotne żywioły niemieckiej przezwagi, waszej oświaty, kultury, działalności i wytrwałej pilności. Niech tylko gwałtem nie będziemy zmuszani uznawać waszą supremację, a powitamy przyjaźnię wasz wpływ uprawniony. Kto śledził przebieg ostatnich czasów, spostrzeżł, że dążeńności i zachcianki zarządzących, był zbyt przesładowaniu i żyją tylko przed ucisk i zacepki, dozwolcime im istnieć, a zdziwicie się nieznajdując ich wiegiej. Jednego nie można zaprzeczyć tym panom, co dzisiaj rząd reprezentują, to jest głębokiego poglądu na rolę, jaką grają, i cel do jakiego dążą. Wiedzą oni sami, że program ich nie jest obliczony na monarchię i nie zadają sobie nawet pracy tworzyć iluzję dla siebie lub drugich. Otwarcie i szczerze dozwalały Austrii zstępować z stanowiska mocarstwa pierwszego rządu, i pewnym jest, że ich wzemzą za słowo. Jest to złożenie broni przed wojną, co w przegranych bitwach nie zostało utracone, to odano dobrowolnie na łup sporów stronnictw, i póki rząd dzisiejszy kierować będzie losami Austrii, będzie rząd obcy urządził wewnętrzne stosunki monarchii, obce mocarstwo będzie mieć prawo kłaść *veto*, a uchwała prawodawcza tój Izby, będzie musiała, aby wejść w życie, potrzebować podwójnej sankcyj. Czy

mniemacie panowie! że poprzestanoby zewnątrz na mieszanie się w stosunki galicyjskie? Galicya jest małą i może mniej przygotowaną częścią Austrii, względem której potężny sąsiad mniema mieć sobie poruczone opatrnościowe posłannictwo. Zrazu chodzi o to, aby Galicyi nie dawać za wiele, aby niedostarczać siły żywiolowi polskiemu, później powieźdzą, aby innym nie za wiele odmawiać. Rola protektora jest wdzięczną, od dawna odgrywaną ona jest tajemnie. Mniemam Panowie, że czytaliście z niejaką uwagą mowy na wystawie etnograficznej. Wtedy atoli najwyżsi dostojnicy monarchii nie powiedzieli jeszcze, że Austrija nie ma dość siły, aby się obronić przeciw zachciankom obcego mieszanu się. Nie powiedziano także wtedy jeszcze narodowości, które się ową złudną opieką w chwili rozpacz mogły dać w błąd wprowadzić, że nie od Austrii spodziewać się nie mogą.

Jeżeli się mieszanie obcego mocarstwa w wewnętrzne stosunki państwa raz tylko przyjmie w zasadzie, nie łatwo położyć mu granice, a gdy się szczerze przyznało, że się nie posiada dość siły obrony przeciw obcemu wpływowi, nie jest to zapewne środkiem zmniejszenia do minimum tego wpływu.

A jednak tak nie jest, a jednak jestem przekonany, że Austrija posiada potrzebną siłę obrony rzeczy słusznej, a całą tę sytuację, bez nazwy w stylu parlamentarnym, stworzono, aby zwycięzcy odnieść w wewnętrznym sporze stronnictw.

I w innych krajach są stronnictwa i kierownicy stronnictw, którzy współubiegają się o kierunek spraw państwa, lecz każde z tych stronnictw mniema rozmaitemi drogami dojść do wspólnego celu, a celem tym jest dobro, bezpieczeństwo i potęga państwa. Ponieważ jednak według mego zdania rzecz tu się tak nie ma, ponieważ widzę, że pieczołowitość o państwo, panowie, którzy stoją na czele rządu, usunęli na bok, nie mogą z czysto austriackiego stanowiska głosować za projektem adresu, który zamierza rządowi temu dostarczyć podpora.

Dep. Skene występuje zaraz w początku swego przemówienia przeciw kanclerzowi. Przyznaje on, że trudno jest być ministrem w Austrii, jednak zdaniem jego poprzednie ministerstwo za wiele wydało ustaw, a za mało rządziło. Przechodząc następnie do memoriału mniejszości i potępiając takowy, uolewa mówca, że widzi na nim podpisy mężów, których ośobiście wysoko ceni. Są tam (w memoriale) wyrażone podejrzenia, które tylko w piśmie jakiegos pisarza pokrótce mogłyby przychodzić, ale nigdy w piśmie politycznym. Jest tam bękredyzm, tylko zaprawiony jezucyzmem. Następnie broniąc centralizmu powiada mówca, że kraje, które nie chcą przyjąć konstytucyj uzalają się na takowy, a u siebie w domu centralizują same i uciskają ludy, jak Polacy Rosyńców, a Czechy Niemców. W końcu mowca: Federacyja jest zgrabą Austrii; Galicyę zabierze Rosya, a reszta zabiorą Niemcy. My jednakże przedewszystkiem chcemy być Austriakami, i w tem widzimy zbawienie. Między stronnictwami, które chcą zgody, a stronnictwami które woła siebie samych, nie ma ugody. Jest to walka, która się kończy albo zwycięstwem, albo klęską; ale z nas nikt się nie podda.

Mowa dep. X. Greitera:

Powolańni jesteśmy dać otwartą, prawdziwie austriacką odpowiedź, na pytania, jakie nam stawiają. Lecz w wielkiej jestem niepewności, na co właściwie mam odpowiedzieć. Możemyż my co jesteśmy w opozycji, spoglądając na ową gwiazdę nadziei, na jakiej prawdziwie austriacka myśl pobyła, która wyraz swój znalazła w mowie tronowej. Dopóki utoczył się nie nastąpi oświadczenie, że memoriał większości nie jest programem rządu na przyszłość, dotąd po tej stronie Izby, nie możemy my i wraz z nami tysiące, miliony w cesarstwie (śmiech i sprzeciwianie się z lewyicy; głosy z prawicy: bardzo dobrze) żadnej mieć nadziei. A ponieważ memoriał mniejszości tak unjeme w tej Izbie znalazł ocenienie, widzę się spowodowanym od mego pierwotnego planu odstąpić i chcę wydać wyrok o sytuacji, jak ją pojmuję jako Niemiec, gdyż nie mówię żadnym innym językiem. (Śmiech). JCMosć upoważnił 10 grudnia całe ministerium, aby się zajęło natychmiast i wyczerpująco kwestyją, jakie środki obracć należy, aby doszło do skutku porozumienie z stronnictwami stojącymi po za obrębem konstytucyj, iżby konstytucyja przez ich przyjęcie i udział stała się prawdą.

Ministerium odpowiada: nie kroki do porozumienia, lecz opór łamac krok za krokiem „nie ugodą lecz użycie całej niezwichniętej siły”, i jak gdyby ci panowie z ubolewaniem dodać chcieli, „kto bez tego formami konstytucyjnymi jest ograniczoną”. Jesteś prawdziwym ich program postępu? Zastój (śmiech z lewyicy), wytrwanie na tej drodze, na której już raz Schmerling i Bach widzieli rosącą trawę (głosy: bardzo dobrze! śmiech z prawicy) i skutek jest albo zaden, albo w każdym razie nie zbyt rychły. Oto jest manifest zwycięzającego teraz stronnictwa. Szczęść milionów wydaje uroczyste w tej Izbie jedenaście milionom, które mieszkają w Austrii, gdyż mieszkają w Austrii mają wolne prawo, w owym manifestie wojennym wojeń narodową (żywe oklaski z prawicy, śmiech z lewyicy). Trudno, to będzie dzieło, czuli to ministrowie, dla tego dali przyrzeczenie. Chcą oni mieć cierpliwość. (śmiech z lewyicy).

Jeżeli więc ministrowie muszą mieć cierpliwość, jakąż dopiero cierpliwość muszą mieć ich ofiary? (śmiech powszechny). W wydziale objawił nam pewien pan: „200 lat przetrzymała Anglia Irlandyę, i gdzie stoi teraz?” Mowcy wolności, chcą więc z naszych krajów, które reprezentujemy, uczynić Irlandyę! (brawo z prawicy). Tem jednym słowem potępił swój system, jak jeszcze nikt go nie potępił.

Program rządu nosi datę 18 grudnia. To mi wyjaśnia, dla czego Monitor rządowy, z nowem zwchwalstwem w d. 19 grudnia wobec stronnictw narodowych mógł się wyrazić: „Anglia wysłała przeciw swoim Fenistom 20.000 ludzi, nam nie nie potępi się innemu jak zgnieść żelazną ręką despotyzmu wojskowego stronnictwo narodowe. (z prawicy: słuchajcie! słuchajcie!) Wiedzieli oni dobrze, jaka była treść memoriału z 18go.

Tak się mówi do ludów, które tworzą większość w wielu krajach koronnych, tak się mówi do ludów, które w innych krajach znaczną tworzą mniejszość. Nie mogą w tem innego znięduć zamiaru, jak ten, aby powiedzieć z poetą: „Biednemu każą być winnym, i wtedy oddają go męce stanu obłączenia i jak się te wszystkie środki konstytucyjne nazywają (brawo).

„Runnek Austrii” słyszy się tak często w naszych dniach. Zaniechaliśmy: *Salus reipublicae suprema lex esto*, i cóż to jest owa republica, i cóż to jest owa Austrija? Nikt nam jeszcze Tyrolczykom niezaprzeczył, że w górach naszych mieszkamy jako

lud pra-niemiecki. Jeżeli mniemacie, że nie mam prawa w imię ludu niemieckiego przeciw zasadom memoriału przemawiać, to wam wprost oświadczam, że inny mąż, który u panów wyższe ma poznanie, że sławny republikanin Castelar powieźdzą, że myśl federacyjna, jaka się w Tyrolu aż do dnia dzisiejszego przechowała, jest w istocie prawdziwą myślą niemiecką, a że myśl centralizacyjną nie jest, jak spuszcza po owych azyatyckich barbarzyńcach, którzy ją do pra-niemieckiego ludu Europy przyuili (śmiech). I ową centralizację nazywają z zuchwalstwem i nieprawdą, będąc bez przykładów w historii, wolnością niemiecką (z prawicy: bardzo dobrze! z lewyicy śmiech).

Czemże jest Austrija? pytam się dalej, i zmuszony jestem na podstawie memoriału na seryo do tego pytania. Sąż może ci, których memoriał uznal za najniebezpieczniejszych między narodowościami Austrii, którzy nie wahają się przed swym mężem zaufania, przez ministerium oświadczyć: Jeżeli zgoda nie jest równobrzmiącą z zdaniem się naszych przeciwników na łaskę i nielaskę, lecz jeżeli przez to rozumie się zgoda na podstawie wyrównującej sprawiedliwości, to znaczy to dla nas: wyjście z Austrii? (z lewyicy zaprzeczanie). Jeżeli mi ów ustęp memoriału inaczej wyjaśnić, musieć wprzód wszelkie prawo logiki obalić; albo panami chęć być, albo grabarzami Austrii, tak stoi napisane w memoriale. (z prawicy: bardzo dobrze! z lewyicy śmiech).

Przed czterema laty wystąpił *Italiamissimi* manifest, w którym z tęsknotą mówią o powrocie do *Grande madre Italia*. Tę samą myśl znajduję w memoriale wyrażoną, a przed tronem powiedziano, że podobne myśli w głębi serca noszą. Jeżeli ministrowie mają cierpliwość co do wyrotu opozycji, to mają niejaką wspólność ich stronnictwa jeszcze większą cierpliwość, jeżeli przypuścić, że jakoby apelują do zdrady stanu, jeżeli berło rządu nie pozostanie w ich rękach. (Z prawicy brawo! z lewyicy zaprzeczanie).

Wice-prezes Hopfen. Niemogę dozwolić, aby stronnictwu lub komukolwiek w Izbie przypisywano, że apeluje do zbrodni stanu.

X. Greuter. Tego niepowieźdzałem, lecz mówię po prostu: prawa logiki zmuszają mnie wnioskować... Czy to prawda?... (Głośny śmiech i nie-spokojność).

Wice-prezes Hopfen. Muszę to przeto uznać, jako parlamentarnie niewłaściwe.

X. Greuter. Dobrze. Ja panowie! oświadczam wprost jako Niemiec i w imię konserwatywnego Tyrolu niemieckiego, że podobne podejrzywanie, jakobyśmy do niebezpiecznej mniejszości państwa należeli, stanowczo od siebie odeprzeć musimy. Odpieram to, jakobyśmy spieszyli do otwartej armii niemieckiego Cavoura, jeżeli Austrija przestanie być Zwing-Uri dla narodowych swobód naszych ludów, gdyby Austrija przestała być zarzem Zwing-Uri dla świętości sumień katolickich, tak, że nawet sumienie katolickie ma paść ofiarą tak zwanej nowoczesnej religii państwa, która na tem zawisła, aby żadnej wiary nie mieć. (Wielkie poruszenie, z lewyicy głosy: *hic Rhodus*).

Teraz mi jest jasnym owo ustawiczne wołanie: potrzebujemy w Austrii spokoju.

Tak jest, póki, to piękne słowo. Lecz wołanie to według objawień ostatnich czasów wydaje mi się bardzo niebezpiecznym. Chcemy pokoju, lecz nie pokoju jako syntezy wolności, ale jako wojny wewnątrz. Zjął owa zebrania pokojów na wszystkich dworach i dworkach Europy: „Zostawcie nas w spokoju! Mamyp wprawdzie 800.000 wojska, lecz potrzebujemy go do stanu obłączenia, (z lewyicy żywe zaprzeczanie), aby wolność austriacką strzedz przed własnymi ludami”. (Z prawicy brawo! z lewyicy długie zaprzeczanie). Jakżż to wolność, jeżeli się tych stróżów wolności przed własnymi ludami strzeże. Taką drogą nigdy zapewne nie dojdziecie do tego, aby w Austrii waszą wieź S. Szczepana za oświata swej politycznej mądrości uważali. (Śmiech). Cóż to za polityka, co tylko na czas pokoj jest obliczona, którą nawet Bach był w stanie przeprowadzić; aż w końcu nadeszły dni Solferina? Wolnych ludzi musicie w Austrii tworzyć. Ale nie powinniście chęć przeprowadzić polityki, która tylko jednemu stronnictwu służy, i nie mówię niemieckiemu, lecz niemieckim liberałom, gdyż Niemcem jestem także. (Z prawicy głosy: ale nie liberałem! — śmiech).

Kto jedyną postać z memoriału odczyta i jeszcze ma w sobie iskry uczucia patryotycznego dla honoru swojej ojczyzny, ten musi dziwnego doznać uczucia czytając, że pewnemu ludowi danoby wolność, lecz nie można, gdyż Rosya uakazuje. (z prawicy brawo).

Cóż to za program polityczny, który przyrzeka wolność, a tajemnie mówi Cesarzowi: Nie możemy jej dać, gdyż Rosya uakazuje? (śmiech) Cóż to za program, który wprost oświadcza, że Austrija jest najbardziej szlachetnym państwem na świecie, że nawet wiernym przychylnym ludom nie można spełnić ich uprawnionych żądań, znajdując się na powrocie innego zagranicznego mocarstwa. Radca dworu Unger zarzucał nam w Izbie panów, że my Tyrolczycy chciałbyśmy uczynić Cesarza wasalem państwa zagranicznego. Pojmuję szysterstwo, które leży w tych słowach. Pojmuję że na wierno do głębi lud Tyrolu wasze jawdote strzały szysterstwa wymierzyc chęć. Lecz jeżeli kto Ojcu św. lenictwo ślubuje, to poddanie się pod posłuszeństwo ślubuje nie jest jeszcze lenictwem gdyż słuchając wyższej prawdy jest obowiązkiem i zaszczytem człowieka, a nie poddaństwem (oklaski z lewyicy) i chciałbym p. profesora Ungra...

Wiceprezes Hopfen. Proszę nie wymieniać nazwisk.

Ks. Greuter. Ustęp w memorandum wskazuje czy nie chcianoby JCMosć uczynić wasalem Rosyji. (z prawicy żywe zaprzeczanie). (Na memorandum wskazując). Tu stoi napisane (ciągiy śmiech). Jeżeli rzeczywiście Austrija nie ma siły dać wolność Polakom, to można by — gdyby myśl nie była tak straszną — ovm pp. kolegom dać radę, to ułożyć się z Rosyą. Lecz dzięki Bogu Austrija jest jeszcze siłą, gdyż Austriakami są wszystkie narodowości. Austriakami są także Niemcy, ale nie tylko liberalne niemieckie stronnictwo, (zwracając się do prawicy). Dla tego ufajcie pomimo owego memoriału sile i ratującej ręce Austrii! (z prawicy brawo! brawo!) Wyprowadzają wprawdzie — jest to stary manewr — upiora pnaślawnemu na scenę, aby się z samej wolności lekano wolności. Kto przychodzi z tą groźbą, ten obecną politykę najokropniej potępił, gdyż jeżeli w Austrii już niema możności pod względem współubiegania się z Morawiewem i Gorkawcem, wtedy już po nas. (wielki śmiech) Jeżeli narodowości Słowiańskie tak traktują, że knut rosyjski uważają, rzecz można, za idealą i ratunek swych drobnych swobód (z prawicy oklaski, z lewyicy poruszenie), jeżeli rząd w Austrii

nie umie powtarzając, współubiegać się z Murawiewem i Bismarkiem, pod względem wolności (żywe faktem logiki niemożęcie waszemi mowami zaprzeczająco widzieć).

Kto wstąpi, że Niemcy prą ku wielkiemu niemieckiemu państwu, że Słowianie dążą do państwa znu a Włosi do zjednoczonych Włoch, a nie umie takich stosunków stworzyć w Austrii, aby tu każdy był zadowolony i do swego narodowego prawa doszedł (oklaski z prawicy), ten przez państwa i jak zresztą wszystkie owe izmy znać się mogą, siebie tylko potępił (brawo z prawicy). Tylko zadowolone narodowości mają samowiedzę narodową, która równa się patryotyzmowi.

Spiejęż do końca (brawo z lewyicy) i mniemam, że wam wam panowie! prawda jest nieco nieprzyjemną (wielki śmiech), i dla tego pozwolę sobie powiedzieć wam jeszcze niektóre prawdy (śmiech). Z historii tej Izby (zwrócyony ku prawicy) panowie! — mówię tu na pociechę waszą — wiele się nauczyły i pomimo memoriału ujrzymy przyszłość naszą daleko świetniejszą. Ci panowie (wskazując na lewyicy) dali nam tę naukę. Teraz słuchajcie. Dep. Kuranda powieźdź dzień, że Węgrzy zawsze utrzymywali swe prawa. Czytamy w pierwszym tomie stenograficznych protokółów: „Konstytucyja Węgier przez władzę rewolucyjną nie tylko jest złamaną, lecz prawie zwinętną i faktycznie pokonaną. Przy tem stoi: „żywe oklaski z lewyicy i w centrum.” Pracyca milczała (wielki śmiech). A gdzież dziś jesteście panowie! gdy nas już zgnieciono i pogwałconno, znowu wstajemy.

Dalej czytamy: „Ustawy z r. 1848 nie były sankcyonowane, ponieważ równość narodowości i równoprawnienie Chorwacy, Sławonii i Siedmiogrodu pominięte zostają”; znowu następuje „brawo”; a cóż powiecie dziś jeżeli twierdziemy: że owo równoprawnienie narodowości przez stronnictwo liberalno-niemieckie pominięte zostaje. Wołajcie teraz „brawo”!

Owczesny sprawozdawca Dr Giskra mówi: „Przyznana przez Węgrów ustawa narodowa okazuje, że Węgrzy od potrzeb innych narodowości tak daleko odstąpili, jak będący celem urągania centraliści w innych częściach Austrii.” Mówiono tu zawsze jeszcze o prawach narodowości; naturalnie, wtedy można było potrzebować rozmaitych narodowości przeciw Madiarom, dziś stosunek przez samą konsekwencję się zmienił (śmiech z prawicy). W r. 1861 mówiono do Węgrów: „chodźcie, stoi w konstytucyj z 26go lutego.” Dziś mówią do Czechoów: „chodźcie, stoi w konstytucyj z 21go grudnia.” Lecz Węgrzy nieprzysięgli i stali się przez to naszymi panami, może i Czechy będą naszymi panami przez to, że również nie przychodzą (śmiech, głosy z lewyicy: nigdy).

Wspominano w Izbie komedyj pod tytułem: „Stolik nakryty”. Pewien pan żąda od swojej żony, aby za nim te słowa powtórzyła, ponieważ zaś nie chciała, przyszło do sporu, i mąż musiał jej kosztowny szal kupić na prezent. Schmerling rzekł do Węgrów „Stolik nakryty”, nieprzysięgli jednak i aby zawarzyć pokój musiano im kupić kosztowny szal, przypominający sobie tylko 70 procentu. (śmiech) Co owa teoryę pogwałcenia względnie innych narodowości szal kosztować będzie, nie wiem jeszcze, przynajmniej w Kotarze nie przyszedł ten (śmiech). Trumfującą powt rżad Dr Giskra jako sprawozdawca, słowa Schmerlinga: „Monarcha spełnił swój obowiązek, gdy podsuwany mu rozdziła państwa odwrucił” a teraz? Dawniej „było się centralistą i wiernokonstytucyjnym, dziś jesteś dualistą i jeszcze wiernokonstytucyjnym, czy pogoda lub deszcz, zawsze wiernokonstytucyjnym. (Dłgi śmiech) Do wszystkich mężów liberalnych, rzekł Dr Giskra, wołam jak ciężkie rany zadałoby wolności odbudowanie konstytucyj węgierskiej! Dla tego utrzymanie konstytucyj — właśnie to co się czyta w telegramach — niecierpić aby w niej czyniono wyłomy, w protodusznej pobłaźliwości nie oddawać wszystkich.” O toż potrzeby sam byłem świadkiem, iż jednak była protoduszność, niech J. Eks. sam osądzi. Bądźmy Tyrolczykami: jakimi od lat 500 zawsze byliśmy, a wtedy będziemy jak od lat 500 dobrymi Austriakami, lecz jeżeli z nas chcęć wygnieść Austriaków, niszcząc w nas Tyrolczyków, wtedy niebędziecie mieli ani Tyrolczyków ani Austriaków. (Żywe oklaski z prawicy i z prawego centrum).

Dep. Klier oświadczywszy się za jednolitością państwa, czyli innem słowem za centralizmem, stara się następnie zblić niektóre zarzuty podniesione w mowie dep. Greutera, o którym mówi, że zrzucił z siebie płaszcz miłości chrześcijańskiej, oświadczaając się przeciw ustawom zasadniczym państwa. Mówił dep. Greuter po niemiecku, ale mówca słyższł go także mówiącego bardzo często po rzymsku. Dalej zapuścił się mowca w dłuższy rozbiór ordynaryi krajowej czeskiej i ostatecznie nazwa postępowanie Czechów nieuprawnionem. Deklaranci żądają dzisiaj, aby Cesarz zawarł z nimi szczególne układy, żądają nawet wcielenia Moraw i Ślązka, jest to dowodem, jak zgnębny przykład pruski oddział. Co do żądań Polaków przynajnie im mowca, że przed czeskiemi mają to pierwszeństwo, iż operują się na legalnej podstawie, zasługują przeto, aby się nad nimi szczerze i głęboko zastanowić. W końcu powraca mowca jeszcze do memoriału większości i jakkolwiek widzi w nim pewne braki, spodziewa się jednak, iż Izba w każdym razie zgodzi się na program większości ministrów, gdyż oni przemawiają za utrzymaniem konstytucyj.

Następnie zabrał głos dep. Weigel. Mowę jego w streszczeniu podaje nasz korespondent (H) w liście wyżej podanym.

— Presse podaje że obecny komendant wojska w Kroacjy książę Mensdorf-Dietrichstein przeniesiony być ma w stan rozporządzalności, zastąpi go zaś Fmp. baron Mollinary obecnie komendant wojska w Tyrolu. Postanowienia te zostają podobno w związku z wcieleniem jednej części pogranicza wojskowego, gdyż książę Dietrichstein nie okazał bynajmniej przychylnego Węgrom usposobienia.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22 stycznia. *Kurier krakowski* dowiaduje się, że na podanie komitetu urządzającego bal na korzyść sybiraków oraz wdów i sierot po poległych w r. 1863. Ministerium wojny orzekło, iż nie może się „obnieć” wdawać w rozstrzygnięcie sprawy; co znaczy, że zakon dany kapelom wojskowym na tym balu, utrzymanym zostaje w swej mocy. Drobna ta na pozór sprawa ma znaczenie polityczne głębiej sigające. Pierwszy to bowiem rezultat memoriału większości ministrów, który się przyznaje do obawy przed Rosyą. Bal we środę przyjdzie bez tego do skutku, ale nikt za-

nej nie przywieźwaly wagi do tego, że muzyka woj-

— W niedzielę wieczór o 5ej odbędzie się pu-

— W Muzeum Techniczno-przemysłowym przypada-

Od godziny 4ej do 5ej prof. Maj z fizyki doświad-

— Z powodu zapomniał naszego wczoraj wywołano-

— Wydział krajowy mianował Dra Gustawa Neus-

— Dziś wyszedł N. 14 czasopisma humorystycznego

— Powtórzmy musimy doniesienie, że wystawa sztuk

— D. 14 b. m. otrzymał stopień Doktora medycyny

— We Lwowie umarł d. 20 b. m. radny Franciszek

— Obraz Matejki „Wnętrze grobowca Kazimierza Wgo“

— D. 15 b. m. stanęła Wisła pod Kwidzynie.

— Ponieważ p. Rychter z Warszawy występował w

— *Figaro* wiedeński takie daje zadanie polityczno-

— *Gazeta Spenera* donosi o niejakiej Herminie

— Nie omyliliśmy się wczoraj zapowiadając, że będą

— W niedzielę dnia 23 stycznia, Zaślubienie Naj-

100 sztuk jednoletnich 25 cent. dwuletnich przesa-

— Wzywamy prztem Szanownych Członków i osoby obo-

Do przyjmowania składki i zamówień włącznie z

Raków d. 20 stycznia 1870 r.

Raków d. 20 stycznia 1870 r.

Table with 3 columns: wal. austr., wal. austr., wal. austr.

Table with 3 columns: od 1 stycznia, do 30 listop., do 1go stycz.

Table with 3 columns: Od 1 stycznia do 30 listopada 1868 r., Od 1 stycz. do 31 grudnia 1868 roku.

Kasa Oszczędności w Tarnowie.

Stan wkładów z końcem 1868 r. 241,159 c. 5

Na wkslach miała kasa d. 31 gru-

Konwencja względem żeglugi na rucie zawarta d.

— *Figaro* wiedeński takie daje zadanie polityczno-

— *Gazeta Spenera* donosi o niejakiej Herminie

— Nie omyliliśmy się wczoraj zapowiadając, że będą

— W niedzielę dnia 23 stycznia, Zaślubienie Naj-

— śmierć profesorom! niech żyje Rzeczpospolita!

— W niedzielę 20 stycznia. Wydana zosta-

— Po odczytaniu sprawozdań z rozpraw adreso-

— O stanie kwestyi ministeryjalnej nic dziś nowego

— Dowiadujemy się nareszcie z *Diennika Polskiego*,

— Arcyksiążę Karol Ludwik brat N. Pana na jutro

— *Wiedeń* 22 stycznia. Wydział Izby deputowa-

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

Table with 3 columns: żądają, placą, Banku franko-węgier.

— *Wiedeń* 22 stycznia. Wydział Izby deputowa-

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

Table with 3 columns: żądają, placą, Banku franko-węgier.

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

— *Wiedeń* 22 stycznia. Kanclerz hr. Beust miał

Table with 3 columns: żądają, placą, Banku franko-węgier.

Gospodarstwo przemysł i handel. Rada gospodarstwa przesełno-jedwabniczego i sadowniczego

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych. Odchodzą, do Krakowa do Wiednia, Wrocławia o godz. 6-3 rano

KOMITET c. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego

zawiaadama, iz prowadzone od lat wielu w biurze Towarzystwa posrednictwo w sprzedazy i zakupnie Nasion gospodarskich zostalo wzniegnę; otdąd p. Jerzmanowski, urzednik Towarzystwa, czynnosć te w własnym lokalu na swój rachunek i pod własną odpowiedzialnosć prowadzi bedzie.

Kraków dnia 15 Stycznia 1870. Prezes: H. Wodzicki, Sekretarz: L. M. Jawornicki.

Dom Zleceń i Skład Nasion

którego zadaniem będzie dostarczanie Nasion i Roslin gospodarskich i lesnych, niemniej jak nawozów pomocniczych, objętych Cennikiem wyjsć mającym z początku miesiąca Lutego r. b., jako też za poprzednim zamówieniem wszelkich Nasion krajowych i zagranicznych, choćby Cennikiem nie objętych.

Posredniczę w zakupnie i rozpredazy Nasion krajowych na wywóz za granicę, jako to: Koniczynę, Esparcietę, Rzepak i t. d., lub w danych rachach nabywać za gotówkę.

O wczesniejsze zamowienia upraszam uprzejmie, mianowicie też gospodarstwa, potrzebujace Nasion w wiekszej ilosci, by na czas wskazaný mogly być dostarczone. Listy przyjmują się frankowane pod adresem podpisanego.

J. Jerzmanowski, Członek i Urzednik c. k. Towarzystwa gospodar.-roln. Krakowskiego.

Edykt

L. 121. C. k. Sąd delegowany miejski cywilny podaje do wiadomosci, iz na zaspojenie 2/3 czesci pretensji Adolffy Florentyny Pauliny z Sochyńskich Lodwigowskiej i Adama Wojakowskiego, jako opiekuna maloletniego Tobiasza Sochyńskiego, na mocy ugody sadowej z dnia 21 Października 1864, w kwocie 247 zlr. 20 cent, z procentem 4% i kosztami w kwocie 20 zlr, 3 zlr. 52 cent i 9 zlr. 61 cent, dozwała się egzekucyjną sprzedaz ruchomosci p. Jozefa Głobockiego, a mianowicie mebli i sprzetów, na dniu 24 Sierpnia 1865 zajetych i na 513 zlr. 50 cent. oszacowanych, w dwóch terminach, a to:

na dniu 18 Lutego 1870 i 15 Marca 1870 o godzinie 10 rano, na których drugim, owe ruchomosci i ponizej ceny szacunkowej sprzedane beda, do której licytacji zaprasza się chęć kupna majacych.

Obwieszczenie.

Magistrat król. glównego miasta Krakowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomosci, iz w dniu 21 Lutego 1870 o godzinie 10 przed poludniem odbędzie się licytacja na wydzierżawienie paszy na blichach miejskich na rok 1870 w Magistracie, w biurze Departamentu II. Cena fiskalna czynszu rocznego ustanawia się na 260 zlr. 50 cent. w. a. a wadyum przy licytacji zlozý się majace, 65 zlr. w. a.

PIGULKI Z ROSLINY MATIKO

Wszystkie kapsulki, które w powloce klejowej zawierają balsam kopajowy w stanie plynym, sprawiają odbijanie, mdlosci i bolesci zoladka. Jedynie kapsulki z rosliny Matiko P. Grimault nie sprawiają zadnej z powyższych niedogodnosci, poniewaz zawierają kopajowy w stanie stalym a nie plynym w polaczeniu z essencją Matiko. Powlozka klejowata rozpuszcza się latwo w trzewcach a nie w zoladku, i dla tego to kapsulki te działają dziesięć razy silniej, jak wszelkie inne przeciw rzerzczom nawet chronicznym i zadawnionym.

Fabryka Machin G. Söhlmann

polęca się do wykonywania przenosnych, lezacych i staloych Maszyn parowych, według najnowszych systemów, Transmisyje kazdego wielkosci, Rzaspół do drzewa farbierskiego, urzadzenia dla mylnow, gorzelni, jako też wszelkich gospodarzych Machin.

Slawny Balsam Veteriniego.

Powszechnie znany, niezawodny srodek na cierpienia reumatyzmowe, nerwowe, flaksye, ból zębów, ból glówny, wszelkie kurczki, czkawki, biegunki z zaziębnienia, leczy tak zwany tic douloureuze, skorbut; co dzien uzywany z zimną wodą do płukania ust, chroni od zepsucia zębów, wzmacnia dziasła i pozbawia nieprzyjemnego odoru ust, leczy wszelkie sprzenia i spieczenia bardzo szybko, podobnie wszelkie rany niebezpieczne, zastarzale lub niezariędbane i chroni od zgorzeliny (Brand); leczy różne slabosci ocz, niszczy opalenia od slonca, nadajac wyzyzrost i delikatnosć, glądazo zmarazeczki.

Latarnie gospodarskie bezpieczne od ognia.

Na olej Nr. 1, 2, 3, 1872-20-12 zlr. 1,70, 2,30, 2,90. Latarnie do karminy zlr. 3,50. Latarnie do karminy zlr. 3,50. SKŁAD LAMP MODERATEUR i Lamp kamfynowych hurtownie i częściowo u E. Jülke w Wiedniu, Neubaugasse N. 1

Najnowsza oferta szczęścia.

Gra austriackiej i sami dozwolona jest przez cesarsko-austriacki rząd. Błogosławieństwo Boskie u Cohnal. Wielkie znacznymi wygranami pomoczone losowanie kapitalów blisko 8 milionów. Losowanie odbywa się pod dozorem rządu. Ciągnięcie rozpoczyna się 28go Stycznia r. b.

Table with 2 columns: Amount (Tylko wygrane będą wzięte) and Prize (Głównie wygrane wynoszą). Rows include amounts from 250,000 down to 250,000 and prizes from 200,000 down to 250,000.

Zwracam uwage na to, że po tem wielkiem losowaniu nowe nie tak prędko nastana; zatem upraszam interesowanych czlonkowie teraz jeszcze spiesznie nadeslać. Laz. Sams. Cohn w Hamburgu. Kantor bankowy i wekslarski.

Magazyn Nowości LEONA FEINTUCHA

w Krakowie, przy Rynku Glównym poleca (188-110) wielki wybór Kwiatów i Wachlarzy paryzkich, Kapeluszy składowanych, Rękawiczek, Karawatek, Perfumery francuskiej i angielskiej, i Gorsetów francuskich. Wyroby galanteryjne z brązu, skóry i drzewa.

Dywany Szkockie Koberce kościelne

w deseniach tureckich, perskich lub modnych w kwiaty: szerokosci łocki 3 1/2, 3 1/2, 4 1/2, 4 1/2, dlugosci 4, 5, 5, 6. Dywany angielskie przed łocka w piękne kwiaty, po zlr. 3.50. Choczniki, łockie od 25 centów po zlr. 1.50. Koldry wełniane (flanelowe) inne żądane rozmiary stunkowo drozsze lub tańsze. (1838-9)

WODA WIELERA przeciw podagrze i reumatyzmowi

Świadectwo. Ze wdowa E. Kerzmann w Gelsdorf więcej jak od dwóch lat bezprzerwanie musiała w lozku lezeć, w skutek w ujśniejszych bólów podagrowych w nogach, a szczególniej w kolanach i wcale chodzic nie mogła, jednak po użyciu dwóch flaszek Wody Wielera przeciw podagrze, odwiedziła mnie dziś na plebanii bez pomocy kija - a to pocieszające zdarzenie w 66-letniej wdowy, każe niezawodnie wróżyć, że takowe przy bezprzerwanym używaniu jednej lub dwóch flaszek, będzie zupełnie z saego cierpienia wyleczoną - poświadcza sumiennie i prawdziwie Schehr, Pastor w Gelsdorf (nad Renem).

Oprócz już znanych świadectw, nadeszły pomiędzy innymi od niżej wyszczególnionych panów następujące: F. Weyhe, radca tajny ekonomiczny. Th. Alfter, kapitalista. Piotr Józef Schmitz, gospodarz. Piotr Józef Kupper, majster krycia dachów. Karol Becker, majster kowalski. Kray, nauczyciel prywatny. I. Braun, właściciel hotelu. Griesheim, urzednik pocztowy w Bonn. A. L. Kayser von Klusen z Amsterdamu. Oskar Weber z Aachen. Schroeder, dyrektor kancelarii i sekretarz obwodowy. Brucker, pierwszy porucznik. Zische, dozorca sądu apelacyjnego w Hamm. nad Lippe. A. Schönborn z Buchheim z Gracu w Austrii.

Zaszczytnie znani Schweighofer synowie

w WIEDNIU, otrzymali tytuł c. k. dostawców nadwornych, z której to Fabryki instrumenta są do nabycia u p. E. Hollmanna, Nauczyciela muzyki w Krakowie, zamieszkałego w domu zwanym „Krzysztofony“ J. M. Schweighofer synowie.

Herbata, Herbata. WIEDEN, Herbata, Herbata.

W najpierszych kołach publiczności pijacej Herbata, tak zachwaszczona mięszanina, jak od wszystkich in-cianych przepyszny z smakiem, jest prawdziwa nabyca

z Hamburgskiego składu Kawy i Herbaty

w Wiedniu, Weihburggasse N. 27. Cena 4 zlr. wal. austr. za funt wiedeński. Przez tego można w powyższym Składzie nabyć 22 gatunków Herbaty funt wiedeński po 1 zlr. 50 cent. do 8 zlr. i 26 gatunków Kawy od 60 ct do 90 centów w najlepszych gatunkach.

Aby zapobiedz fałszowaniu, każdy pakiet opatrzone jest powyżej wydrukowanym znakiem ochrony. Zamowienia za nadesłaniem gotówki, jako też za pobraniem należności pocztą, wypełniają się jak najspieszniej. (20 19)

Wagi decymalne

czworoblatne, z omiotelną gwarancją, 50 w zapasie po cenach następujących: unoszące ciężaru: 1 2 3 5 10 15 20 25 30 40 50 centn. pocenie: zlr. 18 21 25 35 45 55 70 80 90 100 110. Sporządzony oraz i many wielki zapas Wag balansowych, nader trwałych i praktycznych, na których gdziekolwiek je postawisz, ważyc można.

Znaczny transport Nasion kwiatowych i jarzynnych

Własnie nadszedł do Handlu Józefa Jahna w Krakowie. (26-3 6) Cenniki przesyłają się na żądanie franko i bezpłatnie.

Największy MAGAZYN UBIORÓW

E. Sameta w Wiedniu, Stadt, Stephansplatz, Ecke der Goldschmidgasse N. 1, na I. piętrze, zaleca: Ubiory jesienne od 15 zlr. i wyżej. Wierzchnie suknie jesienne od 8 zlr. Paltoy zimowe . . . . 14 „ Surduty do polowania . . 6 „ Ranne suknie (Szafruki) . . 8 „ Ubiory salonowe . . . . 22 „ i wyżej. - Niemniej i wyżej w wielkim wyborze. Fatra podróżna; Zakład wypożyczenia ubiorów pod przystępniemi warunkami. Są także nowe suknie w najlepszym stanie tania do nabycia. (22-39 40)

Pigulki dla psów

na podstawie długoletnich doświadczeń najznakomitszych weterynarzy angielskich, wyrabia Francisek Jan Kuziza w Kronenuburgu, przeciw chorobom psów, padaczce, kurczom, łanowóm Wita, reumatyzmowi i innym zwyczajnym chorobom psów. Najpewniejszy srodek zapobiegawczy przeciw wskiekliznie. Cena pudełka 80 cent. Prawdziwo do nabycia w Krakowie u p. M. Jawornickiego w Rynku i p. A. Berlinera, aptekarza we Lwowie; p. Stecher u Senbenitz w Stanisławowie i p. W. T. A. Wielogórskiego w Tarnowie. (137-2 10)

SIROP ŻELAZISTY z wytworzenia z skórek pomarańczy i z Quassia Amara jak również z IODANEM ŻELAZA. P. J. P. KAROZE, aptekarz Ulica des Lains-S.-Paul, 2, w Paryżu.

Mechaniczny i Rytowniczy ZAKŁAD z artystyczną Gisernią Józefa Prokopa

w PARDUBICACH (w Czechach). poleca Szanownej Publicznosci swoje wyroby, a mianowicie Nowe wydoskonalone autograficzne Prasy, opatrzone, c. k. przywilejem, Praski do wyciskania liter na papierze (Hochdruckpresse) Pieczone do wosku, do farby, zlwłaszcza samosmarujace Stampille (Selbstbefuchtungstampiglein) według najnowszeo wynalazku, które na ostatniej paryskiej wystawie światowej roku 1867 chwalebne uznaniem odznaczono zostały; również wszelkie wykonania wcho-dzące w zakres rytowniczy. We własnej artystycznej giserni wyrabiają si-Praski z różnymi ozdobami, jako to: ze zwierzętami, podobiznami, napisami i t. p., a dla pp. fabrykantów maszyn rolniczych z kołami, broniami, pługami i t. p. z żelaza, miedzianu, cynku i t. p. po najtańszych cenach. (2109-6)

E. HASLINGERA Salon kwiatowy. Bukiety, Wieniec, Ubiorki i t. p. Ze świeżych i zaszuszo-nych kwiatów dyzyczne rekojesie do bukietow. Zamowienia szybko. - Zamiejscowo za pobraniem należności pocztą. „Pod Kamellą“ w Wiedniu, Kolowratring, 14. (38-4-13)

Biuro Wywiadowcze, Komisowe i Zleceń

Franc. Schmida i Sp. rzy Małym Rynku N. 451 w Krakowie.

Najglówniej zajmuje się interesami, a mianowicie: kupnem i sprzedażą, wydzierżawieniem dóbr ziemskich, tudzież lasów na morgi lub na sztuki różnego gatunku drzewa tak we wschodniej jako też i zachodniej Galicji, także i w Królestwie Polskiem; również Folwarków większych i mniejszych, Kami nie, Dworków, Ogrodów; - stręczy Oficyalistów, Guwernantki, Guwernerów, Metrów do muzyki, Bon itp.; ulokowaniem na znaczne procenta kapitalów na pewne hipoteki; - przyjmuje w komis produkta ziemne, a mianowicie: zboze różnego rodzaju, wełnę, okowite, wyroby zagraniczne i t. p., nie wymagając naprzd żadnych kosztów - zapewnia spieszne zalatwienie i zadosć uczynienia żądaniom.

Biuro to poszukuje we wschodniej i zachodniej Galicji dóbr ziemskich zarządo nabycia, a mianowicie w wartości od 40 000 do 120 000 zlr. i od 200.0 0 zlr. do 400.000 zlr. z ciężarami bankowemi - dzierżaw zaś od 200 do 400 m., dalej od 500 m. do 1.000 morgów obzaru w r. b. do objęcia, kaucyje mogą być stósownie do czynszu zložone; preto uprasza najuprzejmiej WW. Obywateli, a życzacych sobie interesa swoje zal-twiać, o spieszne nadesłanie opisów swoich warunków do Bióra powyżej wymienionego, które za korzystne interesa swoją punktualnosć z poleceniem się WW. Obywatelom o względy proceza. (105-2 3) Fr. Schmid i Spółka.

Najlepsze Wiedeńskie czernidło na buty bez kwasu siarczanego wyrobu (2103-10-48) Stefana Fernolenta, siostrażnica Franc. Fernolenta w Wiedniu, Schulerstrasse, 21. WAFRA

Od 1go Lipca 1870 do wydzierżawienia z wolnej ręki

dobra Przeclawice i Dalowice

w ziemi Proszowskiej, w Królestwie, milę od komory Baran odległe, a pół mili od szosy. Dobra te mogą być wydzierżawione Folwarkami lub w całości. Rozleglosć jest następujaca: Folwark Przeclawice roli morg n. p. 457 łak morgów 41, Folwark Kempa roli morg n. p. 285 łak 12 „ Chorążycze „ „ 215 „ 40 „ Dalowice „ „ 646 „ 40. Blizsza wiadomosc w Krakowie u właściciela Hotelu p. Pollera, lub pocztą u hrabiego Walewskiego, na Szlasku pruskim w Gruben, przez Falkenberg. (89-3)